*Quandiu episcopus in aliena civitate peregrinari debeat, excepta gravi necessitate.*

XIV. Osius episcopus dixit: Et hoc quoque statueret debetis, ut episcopus ex alia civitate cum venerit ad aliam civitatem, vel ex provincia sua ad aliam provinciam, ambitioni magis <sup>c</sup> serviens quam devotioni, et voluerit in alia civitate multo tempore residere, et contigerit, ut episcopus civitatis ipsius non facile instructus sit, nec tam doctus; is vero qui advenerit, incipiat contemnere eum, <sup>d</sup> et frequenter facere sermonem, ut dehonestet et infirmet illius personam; ita ut ex hac occasione non dubitet relinquere assignatam sibi Ecclesiam, et transire ad alienam. Definite ergo tempus, quia et non suscipere episcopum coepiscopum suum inhumanum est, et perniciosum, si diutius resideat. Ne fiat ergo providendum est: <sup>e</sup> nemini autem amplius liceat, quam superiori tempore quod 523 fratres nostri constituerunt, remorari, ut si quis laicus in ea, in qua commanet civitate, tres dominicas, id est tres septimanas non celebrasset conventum, communionem privaretur. Si ergo hæc circa laicos constituta sunt,

<sup>a</sup> Vat. 1342, quæve modestia gravitatis et verecundie. Post pauca pro inventus mss. Vat. Reg. et Veron. Is. præferunt probatus, ac mox omittunt nam, et dein habent nec rationis disciplina patitur.

<sup>b</sup> Veron. Is., deleto antea maxime, hic habet: maxime cum beatissimus apostolus magister gentium, ne hoc fieret, denuntiavit, sed hi quorum per longum tempus examinata sit vita. Universi, etc. Vat. Reg., cum beatissimus... ne hoc fieret, denuntiavit et prohibuisse videatur, sed hi, qui [Lege quorum] longi temporis examinatio merita ejus probabit. Universi, etc. Uterque cod. mox delet omnia.

<sup>c</sup> Veron. Is., non serviat, quam devotioni, ita ut, si voluerit in alia, etc. Vat. Reg., in aliena civitate. Dein uterque codex, non tam instructus sit.

<sup>d</sup> In cod. Luc. desiderantur voces, et frequenter, quas Vat. 1342 cum cæteris exhibet. Dein Veron. Is., personam, qua occasione fit, ut non dubitet. Vat. Reg., personam, quæ hæc occasio faciet, ut commendans se postea et alienam sedem concupiscat, et invadat, et non dubitet relinquere suam sibi assignatam Ecclesiam, et ad alteram alienam transire.

<sup>e</sup> Corruptus est hic locus in utroque ms. prisce editionis Vat. et Luc., qui postremus pro remorari habet rememorari. Melius in Veron. Is. et Vat. Reg. Dionysio et Græco textu continentibus: Memini autem superiori tempore fratres nostros constituisse, ut si quis laicus in ea in qua commoratur civitate, etc., ubi Osius indicare creditur canonem 21 synodi Eliberitanæ.

<sup>f</sup> Ms. Vat. Reg. delet quanto magis. Mox idem cod., nec decet, ut episcopus... diutius absit, et populum contristet. Veron. Is., ut episcopus... tandiu absit

<sup>g</sup> quanto magis nec licet, nec decet episcopum, si nullam gravem habeat necessitatem, nec tam difficilem rationem, diutius abesse ab Ecclesia sua, ut populum contristet. Universi dixerunt placere sibi.

*Ut non liceat episcopo pluribus hebdomadibus abesse.*

XV. Osius episcopus dixit: Quia nihil prætermitti oportet, sunt quidam fratres et coepiscopi nostri, qui non in civitate possident, in qua ordinati sunt episcopi, vel certe parvam rem illis habent; alibi autem idonea prædia habere noscuntur, vel affectiones proximorum, quibus indulgeant. <sup>h</sup> Hactenus igitur permitti eis oportet, ut accedant ad suas possessiones, et disponant, vel ordinent fructum laboris sui, ita tamen ut post tres dominicas, id est, post tres hebdomadas, si morari necesse sit, in suis potius fundis morentur; et si est proxima civitas, in qua presbyter est, ne sine ecclesia facere videantur diem dominicum, veniant, ut nec res ejus domesticæ per ejus absentiam detrimentum sustineant, <sup>i</sup> et non frequenter veniendo ad aliam civitatem, in qua est constitutus episcopus [Forte careant] careat suspitione ambitionis atque jactantiæ. Universi dixerunt placere sibi.

**524** *De clericis excommunicatis ab aliis minime suscipiendis.*

XVI. Osius episcopus dixit: Hoc quoque omnibus <sup>k</sup> placet, ut sive presbyter, sive diaconus, sive quis clericorum ab episcopo suo communionem fuerit privatus, et ad alterum perrexerit episcopum, et sciverit ille, ad quem confugit, eum ab episcopo suo fuisse abjectum, non oportet ut ei communionem indulgeat.

*ab Ecclesia sua, populum contristet.* Vat. 1342 a textu variat solum, aut populum: ut populum ex ms. Luc. prætulimus.

<sup>h</sup> Verbum possident desiderant codd. Vat. Reg. et Justellianus, ex quo hic canon editus fuit usque ad illa, prædia habere cognoscuntur. Idem autem verbum expressimus ex nostris codd. editionis prisce Vat. et Luc. nec non ex Veron. Isid. Hic postremus mox cum Vat. Reg. habet: in qua episcopi videntur esse constituti, vel certe, etc.

<sup>i</sup> Justelli codex habeant. Dein affectiones scripsimus cum mss. Veron. et Vat. Reg. cum mendose legatur in cod. Luc. affectiones, et in Vat. 1342 affectiones.

<sup>j</sup> Ms. Vat. Reg., His hactenus permitti oportet. Mox Veron. Is. omittit ita tamen. Vat. Reg. habet per tres Dominicas, et tres septimanas: omittit autem si morari necesse sit: ac dein præfert in qua presbyter colligit, ne sine Ecclesia facere videatur dominicum, accedat, ut nec res, etc. Cod. Luc. habet quoque videatur dominicum. Veron. Is., videatur facere, dominica accedat.

<sup>k</sup> Cod. Vat. Reg., et si non frequenter venerit ad civitatem, in qua episcopus moratur, suspitionem jactantiæ et ambitionis evadat. Veron. Is., et non frequenter veniendo ad alienam civitatem, in qua est (id est existit) episcopus, suspitionem jactantiæ et ambitionis incurrat. Scripsimus careat suspitione cum ms. Luc. At Vat. 1342 contrario sensu creet suspitionem.

<sup>l</sup> Vat. Reg., placebit: ac dein cum mss. Luc. et Just. delet et ante ad alterum. Postea pro confugit codd. Luc. Just. et Veron. Is. habent confugerit.

Quod si quis fecerit, <sup>a</sup> sciat se apud congregatos episcopos pro eo causam esse dicturum. Universi dixerunt: Hoc statutum, et pacem servabit, et concordiam custodiet.

*De excommunicatis apud vicinos episcopos audendis.*

XVII. Osius episcopus dixit: <sup>b</sup> Quid me adhuc moveat, reticere non debeo. Si episcopus quis forte iracundus (quod esse non debet) cito <sup>c</sup> et aspere commoveatur adversus presbyterum, sive diaconum suum, et exterminare eum de Ecclesia voluerit; providendum est, ne innocens damnetur, aut perdat communionem: <sup>d</sup> et ideo habeat potestatem ejectus finitimos rogare episcopos ut ejus causam audiant, et diligentius tractent; quia non oportet negari audientiam roganti; et ille episcopus, <sup>e</sup> qui juste aut injuste eum abjecit, patienter accipiat, ut negotium **B** discutiatur, et aut probetur ejus temeritas, aut emendetur sententia. Prius tamen quam omnia diligenter **525** et fideliter <sup>f</sup> fuerint examinata, eum, qui fuerat a communione separatus, ante cognitionem nullus alius debet præsumere, ut recipiat, et communioni societ. <sup>g</sup> Hi vero qui convenerint ad audiendum, si viderint clericorum esse fastidium et superbiam, quod non decet ut episcopus injuriam, aut contumeliam patiat; <sup>h</sup> severioribus eos verbis castigent, ut obediant honesta præcipienti episcopo; quia sicut ille ministris sincerum exhibere debet amorem charitatis, ita quoque ministr<sup>i</sup> infucata debent episcopo suo exhibere obsequia.

*De non sollicitandis clericis alienis.*

XVIII. Januarius episcopus dixit: <sup>i</sup> Illud præterea **C**

<sup>a</sup> Just. codex male, sciat apud congregati episcopi pro eo. Mss. Veron. Is. et Vat. Reg., sciat se convocatis episcopis causam, etc.

<sup>b</sup> Ita Just. codex cum Vat. Reg. Veron. Is. et comonitorio Zosimi, cui hic canon insertus est apud Isidorum in concilio vi Carthaginiensi. Mss. Vat. et Luc., Quod me adhuc movet.

<sup>c</sup> Idem Justelli cod. omittit et. In ms. Luc. et Zosimi comonitorio, aut aspere.

<sup>d</sup> Voces et ideo in eodem ms. Just. desiderantur. Mox cod. Luc., habeat potestatem iste qui ejectus est, finitimos congregare episcopos. Vat. 1342, habeat potestatem is qui abjectus est, ut episcopos finitimos interpellat, et causa ejus audiat, ac diligentius tractetur. Hanc eandem lectionem præferunt codd. Vat. Reg. et Veron. Is., nisi quod primus exhibet habeat potestatem ejectus, ut, etc.; alter vero, habeat potestatem iste qui ejectus est, ut, etc. Justelliani codicis lectionem retinimus.

<sup>e</sup> Just. ms., quia. Veron. Is., qui aut juste. Dein cod. Vat. 1342 cum Vat. Reg., et vel probetur sententia ejus a plurimis, vel emendetur. Veron. Is., ut aut probetur sententia ejus a pluribus, aut emendetur.

<sup>f</sup> Ita cod. Luc. cum quo concinit Veron. Is. nisi quod omittit ante cognitionem, forte melius. Vat. 1342, examinentur, eum, qui fuerit a communione separatus, ante cognitionem nullus debet præsumere, ut communioni societ. Vat. Reg., fuerint examinata qui communionem non habet, ante cognitionem nullus debet præsumere, ut eum recipiat, etc. Justelli codex, fuerint examinata, communionem non debet præsumere, donec ipse eum recipiat, etc.

<sup>g</sup> Just. eod. cum Vat. Reg., Qui convenerint autem, omnibus vocibus ad audiendum. Veron. Is., Qui autem convenerint ad audiendum. Prætulimus lectionem ms.

statuat sanctitas vestra, ut nulli episcopo liceat alterius civitatis clericum sollicitare, et in suis parochiis ordinare. Universi dixerunt: Quia ex his contentionibus solent nasci discordiæ, prohibet omnium sententia, ne quis hoc facere audeat.

*De non ordinandis clericis alienis sine consensu episcopi sui.*

XIX. Osius episcopus dixit: Et hoc universi constituimus, ut quicumque ex alia parochia alienum ministrum sine conscientia vel voluntate sui episcopi voluerit <sup>k</sup> in ordine promovere, non sit rata ejus ordinatio. Quicumque autem hoc usurpare **526** temptaverit, <sup>l</sup> a fratribus et coepiscopis nostris et admoneri debet et corrigi.

*De clericis qui Thessalonicam veniunt.*

XX. Aelius episcopus dixit: Non ignoratis, <sup>m</sup> fratres charissimi, quanta et qualis sit Thessalonicensium civitas, <sup>n</sup> quod sæpe ad eam veniant ex aliis regionibus presbyteri et diaconi, et non sunt contenti, ut brevi tempore morentur, aut resideant ibi, <sup>p</sup> et nisi per vim post longa spatia ad sua redire cogantur. Universi dixerunt: Ea tempora, quæ constituta sunt circa episcopos, et <sup>q</sup> ad omnium clericorum personas observari debent.